Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111100019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n°
7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2010;
considerando o artigo 13, § 6° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 2.265 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de TAUANY FELIX
DOS SANTOS, Portaria/IFMS n° 1907, de 13 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União n° 182 em 21 de setembro de
2016, Seção 2, página 15, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "DI", Nível 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n°
7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando o Edital nº 001.41/2013 - CCP - IFMS, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 20 de novembro de 2015, seção
3, página 42, resolve:

Nº 2.266 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO, ha-
bilitado em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº
001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o
Campus Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0964776, redistribuída do
Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº
1.033, de 27 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de outubro de 2015.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando o Edital nº 002.32/2013 - CCP - IFMS, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2015, seção 3, pág.
68, resolve:

Nº 2.267 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, CARLOS
EDUARDO DOMINGUES NAZÁRIO, habilitado em concurso pú-
blico, homologado por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2013, para
o Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0947923, redistribuída
do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº
245, de 15 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
18 de abril de 2016.

Nº 2.281 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
SIMONE SILVA HIRAKI, habilitada em concurso público, ho-
mologado por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2013, publicado
no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2013, para
o Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0947926,
redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme
Portaria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de abril de 2016.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n°
7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Nº 2.268 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, VALDI-
NEIA GARCIA DA SILVA, habilitada em concurso público, ho-
mologado por meio do Edital/IFMS nº 001.23/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2016 e retificado por
meio dos Editais nº 001.24 e 001.25/2016 - CCP - IFMS, para o
Campus Nova Andradina, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0947924, redis-
tribuída do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Por-
taria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de abril de 2016.

Nº 2.269 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, DORGIVAL
PEREIRA DA SILVA NETO, habilitado em concurso público, ho-
mologado por meio do Edital/IFMS nº 001.23/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2016 e retificado por
meio dos Editais nº 001.24 e 001.25/2016 - CCP - IFMS, para o
Campus Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0947925, redistribuída do
Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245,
de 15 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18
de abril de 2016.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado
no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o Edital nº 002.32/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial
da União de 18 de novembro de 2015, seção 3, página 68; considerando o Processo nº 23347.021490/2016-38, referente ao aproveitamento de lista de docentes - Editais de homologação nº 002.31/2013 e 001.26/2014
- CCP-IFMS; considerando o Edital de Chamada Pública nº 011/2016 - Docentes, de 1º de novembro de 2016; e considerando o resultado publicado em 9 de novembro de 2016, na Central de Seleção do IFMS, por
meio do Edital de Chamada Pública n° 011.1/2016 - Docentes, resolve:

I - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2013, publicado no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2013, para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, nas vagas redistribuídas do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portarias:

Portaria Candidato Va g a Campus Portarias de Redistribuição da Vaga
2270 Viviane Santos 0947915 Dourados Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2271 Mariana Aparecida Soares 0947916 Naviraí Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2272 Silvania Rizzi Brasil 0947917 Coxim Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2273 Rafael Cardoso Rial 0947918 Nova Andradina Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho de 2016; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República, publicado
no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Edital nº 001.27/2014 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial
da União de 6 de abril de 2016, seção 3, pág. 42; considerando o Processo nº 23347.021490/2016-38, referente ao aproveitamento de lista de docentes - Editais de homologação nº 002.31/2013 e 001.26/2014 - CCP-
IFMS; considerando o Edital de Chamada Pública nº 011/2016 - Docentes, de 1º de novembro de 2016; e considerando o resultado publicado em 9 de novembro de 2016, na Central de Seleção do IFMS, por meio
do Edital de Chamada Pública n° 011.1/2016 - Docentes, resolve:

I - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público, homologado por meio do Edital/IFMS nº 001.26/2014, publicado no Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, nas vagas redistribuídas do Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portarias:

Portaria Candidato Va g a Campus Portarias de Redistribuição da Vaga
2274 Mauro de Lima 0947919 Nova Andradina Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2275 Marcio Roberto Rigotte 0947920 Naviraí Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2276 Everton Melo de Oliveira 0947921 Aquidauana Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016
2277 Bruna Silveira Pavlack 0947922 Jardim Portaria MEC 245, de 15/04/2016, DOU 18/04/2016

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.186, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,
Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ZILDA DE OLIVEIRA PEGO,
ocupante do cargo efetivo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
MATRÍCULA SIAPE 1782109, da função de Coordenadora de Ges-
tão e Produção da Folha de Pagamento do IFMG, Função Gratificada
- código FG-01, a partir 01 de novembro de 2016.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.187 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,
Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora TALITHA DE SOUZA TEI-
XEIRA, ocupante do cargo efetivo ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, MATRÍCULA SIAPE 2017703, do cargo de Diretora de
Administração de Pessoas SUBSTITUTA do IFMG, Cargo de Di-
reção - CD-03.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.194 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,

Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ZILDA DE OLIVEIRA PEGO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1782109, para o cargo de Coordenadora de Legislação e
Normas de Pessoal SUBSTITUTA do IFMG, Cargo de Direção - CD-
04, para responder pelo expediente nos afastamentos e impedimentos
legais da titular, com vigência a partir do dia 01/11/2016.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no processo administrativo nº 23051.023879/2016 -33, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-11T00:43:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial